ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От____  _______________________г.  №
МОСКВА
О внесении изменений в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета на возмещение российским авиакомпаниям части затрат на уплату лизинговых платежей за воздушные суда, получаемые российскими авиакомпаниями от лизинговых компаний по договорам лизинга для осуществления внутренних региональных и местных воздушных перевозок, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1212
Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета на возмещение российским авиакомпаниям части затрат на уплату лизинговых платежей за воздушные суда, получаемые российскими авиакомпаниями от лизинговых компаний по договорам лизинга для осуществления внутренних региональных и местных воздушных перевозок, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1212

Председатель Правительства                                                                    Российской Федерации                                                               Д. Медведев
  В.М. Окулов

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _____________ № ______

Изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета на возмещение российским авиакомпаниям части затрат на уплату лизинговых платежей за воздушные суда, получаемые российскими авиакомпаниями от лизинговых компаний по договорам лизинга для осуществления внутренних региональных и местных воздушных перевозок, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1212
1. Абзац 4 пункта 2 Правил изложить в следующей редакции:

««воздушное судно» - самолет гражданский пассажирский, являющийся предметом договора лизинга, с даты производства на дату передачи которого российской авиакомпании по договору лизинга прошло не более 10 лет, имеющий допуск к эксплуатации на территории Российской федерации или сертификат типа и удовлетворяющий одному из следующих условий:

- самолет, оснащенный любыми типами двигателей с количеством пассажирских кресел не более 50;

- самолет, оснащенный турбовинтовыми двигателями (ТВД)                            с количеством пассажирских кресел не более 78;

- самолет, оснащенный турбореактивными двигателями (ТРД)                        с количеством пассажирских кресел не менее 75 и не более 83,                                     зарегистрированный в Государственном реестре гражданских воздушных судов Российской Федерации».

2. Пункт 3 Правил дополнить предложением следующего содержания: «Указанные средства распределяются следующим образом:
- 30% годового объема бюджетных ассигнований на финансирование лизинга самолетов, указанных в подпункте «д» пункта 9 настоящих Правил;

- 70 % годового объема бюджетных ассигнований на финансирование лизинга самолетов, указанных в подпунктах «а», «б», «в», «г» пункта 9 настоящих Правил».

3. Абзац 8 подпункта «а» пункта 4 Правил изложить в следующей редакции:

«обязательство лизинговой компании по передаче воздушного судна по истечении срока договора лизинга с указанием цены его выкупа в собственность российской авиакомпании, не являющейся унитарным предприятием, или в государственную или муниципальную собственность, если российская авиакомпания является унитарным предприятием».

4. пункт 9 Правил изложить в следующей редакции:

«9. Федеральное агентство воздушного транспорта в течение 15 рабочих дней со дня получения заявления и комплекта представленных в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил документов осуществляет проверку полноты и правильности их оформления и, с учетом установленной настоящим пунктом очередности, принимает решение о заключении с российской авиакомпанией договора о предоставлении субсидии либо возвращает представленные документы и уведомляет российскую авиакомпанию в письменной форме об отказе от в заключении договора о предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

В случае поступления в одну календарную дату документов, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил, по воздушным судам, имеющим различное количество пассажирских кресел, решение о заключении договора о предоставлении субсидии принимается:

а) в первую очередь – в отношении воздушных судов для осуществления местных воздушных перевозок с количеством пассажирских кресел 4 – 11;

б) во вторую очередь – в отношении воздушных судов для осуществления местных воздушных перевозок с количеством пассажирских кресел 12 – 20;

в) в третью очередь – в отношении воздушных судов с количеством пассажирских кресел  21-50;

г) в четвертую очередь – в отношении воздушных судов, оснащенных турбовинтовыми двигателями, с количеством пассажирских кресел не более 51-78;

д) в пятую очередь – в отношении воздушных судов, оснащенных турбореактивными двигателями, с количеством пассажирских кресел                       75 – 83».

Приложение

Размер

субсидии, предоставляемой из федерального бюджета на возмещение российским авиакомпаниям части затрат на уплату лизинговых платежей за воздушные суда
	Количество лет, прошедших с даты производства воздушного судна
	Количество пассажирских кресел воздушного судна

	ТВД
	ТРД

	4-10
	11-20
	21-40
	41-50
	51-78
	75-83

	от 6 до 10 лет
	13,46
	21,46
	26,02
	47,09
	42,73
	0

	от 5 до 6 лет
	15,48
	24,67
	29,91
	51,13
	49,12
	0

	от 4 до 5 лет
	17,79
	28,36
	34,37
	62,22
	56,46
	0

	от 3 до 4 лет
	20,45
	32,6
	39,51
	71,51
	64,9
	0

	от 2 до 3 лет
	23,5
	37,47
	45,41
	82,2
	74,59
	0

	от 1 до 2 лет
	27,01
	43,07
	52,2
	94,48
	85,74
	0

	От 0 до 1 года включительно
	31,05
	49,05
	60
	108,6
	98,55
	198